3447

Your Roll No. ....

## LL.B. / V Term Paper LB-5034 INTELLECTUAL PROPERTY LAWS (Old Course)

Time : 3 Hours

Maximum Marks: 100

BS

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt any five questions. All questions carry equal marks. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the conditions for registration of a 'Design' under the Designs Act, 2000. State in brief the law relating to piracy of designs.

डिजाइन अधिनियम 2000 के अंतर्गत 'डिजाइन' के पंजीकरण की शर्तों की व्याख्या कीजिए। डिजाइनों की चोरी से संबंधित कानून का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

- 2. Discuss the Absolute grounds for Refusal of registration of Trade Marks. Discuss the registrability of following marks stating the law of distinctiveness:
  - (i) Himalaya for mineral water;
  - (ii) Janta for slippers,
  - (iii) Simla for cigarettes.

व्यापार चिह्नों के पंजीकरण को अस्वीकार करने के निरपेक्ष आधारों की विवेचना कीजिए। वैशिष्ट्य कानून का उल्लेख करते हुए निम्नलिखित चिह्नों की पंजीकरणीयता की विवेचना कीजिए:

- (i) खनिज युक्त जल के लिए हिमालय
- (ii) स्लिपरों के लिए जनता
- (iii) सिगरेटों के लिए शिमला

3. An infringement action is a statutory remedy while passing off action is a common law remedy. Discuss it with the help of decided cases and draw the distinction between 'passing off' action and 'infringement action'.

अतिलंघन कार्यवाही एक सांविधिक उपाय है जबिक 'चला देने' की कार्यवाही एक सामान्य कानून है। विनिश्चित केसों की मदद से विवेचन कीजिए और 'चला देने' की कार्यवाही और अतिलंघन कार्यवाही में अंतर बताइए।

What is a "Well Known" trade mark? State the additional protection available to a well-known trade mark in relation to registration in s 11 and infringement in s 29(4). How a trade mark is determined to be a 'well-known trade mark' under s11? Write a comment on carrefour v. subburaman.

विख्यात व्यापार चिह्न क्या होता है ? धारा 11 में पंजीकरण के संबंध में और धारा 29 (4) में अतिलंधन के संबंध में सुविख्यात व्यापार चिह्न को संरक्षण प्रदान करने के लिए उपलब्ध अतिरिक्त सुरक्षा का उल्लेख कीजिए। धारा 11 के अंतर्गत ''सुविख्यात व्यापार चिह्न'' का निर्धारण

कैसे किया जाता है? केअरफोर बनाम सुबुरमन केस पर टिप्पणी कीजिए।

Discuss the conditions for grant of patent. State the meaning of 'invention and 'inventive step' under Patent law.

पेटेन्ट को स्वीकार करने की शर्तों की विवेचना कीजिए। पेटेन्ट कानून के अंतर्गत 'आविष्कार' और 'आविष्कारी कदम' का अर्थ बताइए।

6. State the works or subject matter in which copyright subsists. What are the conditions for vesting of such copyright? Discuss idea - expression dichotomy and new right granted to concept notes with the help of cases.

उन कृतियों अथवा विषय-वस्तुओं का उल्लेख कीजिए जिन पर कॉपीराइट बना रहता है। ऐसे कॉपीराइट को लागू करने की शर्ते क्या. हैं? विचार-अभिव्यक्ति द्वैधता और केसों की मदद से संकल्पना-टिप्पणियों को हाल ही में दिए गए अधिकार की विवेचना कीजिए।

7. Explain the bundle of rights vested in owner of literary work and cinematograph films. What do you understand by Rental rights in cinematograph films?

साहित्यिक कृति और सिनेमा-फिल्मों के स्वामियों को दिए गए अनेक अधिकारों की व्याख्या कीजिए। सिनेमा फिल्मों में किरायागत अधिकारों से आप क्या समझते हैं?

- 8. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Exceptions to infringement of Copyright Act u/s 52: state 3 of them in small detail.
  - (b) Determination of ownership of copyright for all categories of work.
  - (c) Refusal of trade mark registration on ground of deceptive similarity of later mark with earlier mark on same or similar goods.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (क) कॉपीराइट अधिनियम की धारा 52 के अंतर्गत अतिलंघन के अपवाद: संक्षिप्त रूप में किन्हीं तीन का उल्लेख कीजिए।
- (ख) सभी श्रेणियों की कृतियों के लिए कॉपीराइट के स्वामित्व का निर्धारण।

(ग) एक ही वस्तु अथवा समान वस्तुओं पर शुरू में दिए गए चिह्न का बाद में दिए गए धोखा देने वाली सामानता के आधार पर व्यापार चिह्न के पंजीकरण का अस्वीकार किया जाना।